07.12.2023 № 8.2.6.2-13/071223-2

Об утверждении тем и руководителей курсовых работ студентов образовательной

программы бакалавриата «История» факультета социально-экономических и

компьютерных наук НИУ ВШЭ – Пермь

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы курсовых работ студентов 1 курса образовательной

программы бакалавриата «История» направления подготовки 46.03.01 История

факультета социально-экономических и компьютерных наук НИУ ВШЭ – Пермь,

очной формы обучения согласно приложению.

2. Назначить руководителей по подготовке курсовых работ студентов согласно

приложению.

3. Установить срок сдачи курсовых работ до 07.06.2024.

Декан факультета социально-

экономических и компьютерных наук                   О.Ю. Исопескуль

Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом НИУ ВШЭ – Пермь

от ____________ № ____________

Список тем и руководителей курсовых работ студентов 1 курса образовательной программы бакалавриата «История»

направления подготовки 46.03.01 История

факультета социально-экономических и компьютерных наук, очной формы обучения

№

п/п

Ф.И.О. студента Тема курсовой работы

на русском языке

Тема курсовой работы на

английском языке

Руководитель

курсовой работы

1
Архипов Даниил

Олегович

Геродот о греко-персидских войнах Herodotus and the Persian Wars

Гущин Валерий

Рафаилович

2
Воложанинов

Антон Сергеевич

Гражданская война 1936 - 1939 гг. в

испанском кино

The Civil War of 1936 - 1939 in the

Spanish Cinematograhy

Василенко Юрий

Владимирович

3
Гончарова Диана

Дмитриевна

Образ Екатерины II в кино XXI

века

The Image of Catherine II in the

Cinematography of XXI Century

Василенко Юрий

Владимирович

4

Ершова Татьяна

Алексеевна

Образ "Смутного времени" в

советском и российском

общественном и научном дискурсе

The Image of the “Time of Troubles” in

Soviet and Russian Public and Scientific

Discourse

Мингалев Виталий

Викторович

5

Ибрагимова

Лилия Эмилевна

История исследований литературы

Цинского Китая в англоязычной и

русскоязычной историографии

Research History Into the Literature of

Qing China in English and Russian

Historiography

Мингалев Виталий

Викторович

2

07.12.2023 № 8.2.6.2-13/071223-2

6

Камашев Кирилл

Иванович

От античного остроумия до

постиронии: история понятия

«юмор» в европейской культуре

From Ancient Wit to Postirony: the

History of "Humor" Concept in

European Culture

Прозументик Кирилл

Витальевич

7

Красильникова

Ксения

Андреевна

Земский учитель: коллективный

портрет и деятельность (кейс

земства Пермской губернии)

Zemstvo Teacher: Collective Portrait and

Activity (a Case of the Perm

Governorate Zemstvo)

Корниенко Сергей

Иванович

8
Кудрявцев Данил

Андреевич

Военное дело Рима в период 1

Пунической войны

Roman Warfare During the Punic War I Гущин Валерий

Рафаилович

9
Ли Елизавета

Владимировна

Шахматы как часть советской

культуры

Chess as a Part of Soviet Culture Кимерлинг Анна

Семеновна

10

Мельникова

Екатерина

Степановна

Празднование 300-летия Дома

Романовых в Пермской губернии в

1913 г. (по материалам

Государственного архива

Пермского края)

Celebration of the 300th Anniversary of

the House of Romanovs in the Perm

Governorate in 1913 (Based on Perm

State Archive Materials)

Глушков Александр

Владимирович

11

Меркушева Юлия

Антоновна

Эволюция озеленительных практик

как элемента внешнего

благоустройства Перми в 1920-

1930-е гг.

Landscaping Practices Evolution as an

Element of External Improvement of

Perm in the 1920-1930s

Глушков Александр

Владимирович

12

Мухрянов

Александр

Александрович

Образ уральского купечества на

примере романа Д. Мамина-

Сибиряка «Приваловские

миллионы»

The Image of the Ural Merchants on the

Example of D. Mamin-Sibiryak's Novel

"Privalovsky Millions"

Василенко Юрий

Владимирович

13
Мясников Никита

Андреевич

Бернард Корнуэлл как историк

Наполеоновских войн

Bernard Cornwell as a Historian of the

Napoleonic Wars

Василенко Юрий

Владимирович

14

Нурмиева Алина

Маратовна

Многопартийность в Пермской

губернии: региональная оптика

(конец 19 - нач. 20 вв.)

A Multi-Party System in the Perm

Governorate: Regional Research (late

19th - early 20th centuries)

Корниенко Сергей

Иванович

3

07.12.2023 № 8.2.6.2-13/071223-2

15
Олах Кирилл

Георгиевич

П.А. Столыпин и становление

российского парламентаризма

P.A. Stolypin and the Russian

Parliamentarianism Formation

Лукьянов Михаил

Николаевич

16

Пысина Ирина

Константиновна

История правоприменительных

практик в Московском царстве

кон.XV-нач.XVII вв.

Law Enforcement Historiography in the

Muscovite Kingdom in the 15th-17th

Centuries

Мингалев Виталий

Викторович

17

Селюнина Анна

Сергеевна

Эволюция деятельности Пермской

губернской ученой архивной

комиссии в 1888-1919 гг.

The Evolution of the Activities of the

Perm Provincial Scientific Archival

Commission in 1888-1919

Глушков Александр

Владимирович

18

Соколов Артем

Александрович

Образ Великобритании в СССР по

газетам Правда и Звезда: эволюция

и сравнительный анализ

The Image of Great Britain in the USSR

According to the Newspapers Pravda and

Zvezda: Evolution and Comparative

Analysis

Кимерлинг Анна

Семеновна

19

Стрельникова

Полина

Антоновна

Древняя Месопотамия в Ветхом

Завете

The Ancient Mesopotamia in the Old

Testament

Гущин Валерий

Рафаилович

20

Филиппова

Мария

Анатольевна

Экономическая преступность в

Пермском крае 1946-1953 гг.

Economic Crime in the Perm Region in

1946-1953

Кимерлинг Анна

Семеновна

21

Цуканов Максим

Андреевич

Повседневность города Лысьва в

1950-1960х (хрущёвский период)

Everyday Life of the City of Lysva in the

1950-1960s (Khrushchev Period)

Кимерлинг Анна

Семеновна

22

Четверикова

Арина Андреевна

Влияние чтения на выбор

профессии в СССР 1960-х гг. (по

материалам дневников)

The Influence of Reading on the

Profession Choice in the USSR in the

1960s (Based on Diaries Materials)

Кимерлинг Анна

Семеновна

23

Шибкова Валерия

Дмитриевна

Зарождение коммунарского

движения в Пермской области:

формы, структура и продвижение

The Origin of the Communard

Movement in the Perm Region: Forms,

Structure and Progress

Мингалев Виталий

Викторович

4

07.12.2023 № 8.2.6.2-13/071223-2

24

Шилова Мария

Алексеевна

Рецепция античной мифологии в

европейской живописи: история

образов

Ancient Mythology Reception in

European Painting: History of Images

Прозументик Кирилл

Витальевич

25

Энтентеева Дарья

Евгеньевна

Потребление в СССР в 1960-1980е

гг.: эмоции, покупки, предпочтения

(по материалам дневников)

Consumption in the USSR in the 1960-

1980s: Emotions, Purchases, Preferences

(Based on Diary Materials)

Кимерлинг Анна

Семеновна

26
Яблонская Мария

Сергеевна

"Тексты пирамид" о погребальных

обрядах древних египтян

"The Pyramid Texts" and Funeral Rites

of Ancient Egypt

Гущин Валерий

Рафаилович

Исполнитель:

Байдина Е.А.

Тел. (342) 200-95-38 (6147)